Antoni Cobos Fajardo (ed.), Joan Ramon Ferrer, *De pronomibus suiue natura* (1477), Bellaterra, Publicacions de la Universitat Autònoma de Barcelona (Microfitxa), 2000.

XXX. Transitus ad aliqua pronomina composita et aduerbia coniunctionesque et praepositiones non dictas.

[1] Sat copiose de octo nominibus secundam declinationem sequentibus et de *quis* uel *qui*, quod pronomen a non nullis fuit aestimatum, et deriuatis seu syllabicatis compositisque ab ipso dixisse puto. Consequens est ut de aliquibus pronomibus ex se ipsis aduerbiisque compositis et de non nullis aduerbiis, coniunctionibus praepositionibusque cum praedictis compositionem coniunctionemue tenentibus, et de non nullis plene in libro primo 2^oque tractatis, hic per modum regulae breuiter explanandis. Et de antedictis praesertim *quis* uel *qui* cum eisdem aliisque partibus orationis aggregationem quandam facientibus disseram.

[2] 109 igitur est regula, quod *illic* et *istic* ex *ille* uel *iste* et *hic* sint composita, sed in casibus in *-c-* desinentibus, datiuo dempto, duntaxat haec fit compositio, id est per nominatiuum, accusatiuum, ablatiuum singulares et nominatiuum accusatiuumque plurales, sed neutri generis, cum in his tantum *-c-* in fine sit inuentum. Qua de re sic fieri debet declinatio: nominatiuo *illic*, *illáec*, *illóc*, accusatiuo *illinc*, *illánc*, *illóc*, ablatiuo *ab illóc*, *illác*, *illóc*. Et pluraliter, nominatiuo *illáec*, accusatiuo *illáec*. Et *illic* similiter debet declinari. *Illic* autem significat *hic ille*, et *istic* *hic iste*. His Priscianus in XII, et Petrus Heliae et alii scribentes ibi auctoritatem praestant (cf. Prisc. 12, 17; Helias *ibid.*).

[3] 110. Ex *illic* *istic*que pronomibus compositis aduerbia *illic*, *istic*, *illinc*, *istinc*, *illac*, *istac*, *illuc* *istuc*que sunt profecta, ut ab *hic*, *ille*, *iste*, *isque* simplicibus *hic*, *hinc*, *huc*, *hac*, *illó*, *istó*, *eó*. Magna tamen in utrisque inter se reperitur differentia. Loquens enim de se membrisue suis locoue ubi commoretur, *hic* pronomine et *hic*, *hinc*, *hac* *hu*que aduerbiis uti debet; de te uero membrisue tuis aut loco ubi degas, *iste*, *istic*, *istinc*, *istac* *istu*que utetur. De tertia uero persona uel loco tertio per *ille*, *illac*, *illic*, *illinc*, *illuc*que fiet demonstratio.

[4] 111. Huiuscemodi aduerbia ex pronomibus uel nominibus similem declinationem seruantibus, ut *siquó*, *alió* profluentia accuntur in fine, ut *illó*, *istó*, *eó*, *aliquó*, *siquó*, *nequó*, *nunquó*, *equó*, *quoquó*, *alió*, *aliás*, *uná*, *quá*, *nequá* similiaque, propter concidentiam ad pronomina uel nomina remouendam, id quod et de praedictis aduerbiis *illic*, *istic*, *illinc*, *istinc* et aliis dici debet. Licet et in his, ut in *nostrás*, *uestrás* *Quirís*que et *Virgíli* pro causa dari potest concisio, cum ueteres *illicce* *isticce*que et *nostratis*, *uestratis*, *Quiritís* *Virgílie*que proferrent.

[5] 112. *Eccum* de *ecce* et *eum* componitur, ut *ellum* ab *ecce* et *illum*, et duntaxat in accusatiuo singulari pluralique masculini femininique generis declinantur, ut *eccum*, *eccam*, *eccos*, *eccas*, id est *ecce eum*, *eam*, *ecce eos*, *eas*. Et *ellum*, *ellam*, *ellos*, *ellas*, id est *ecce illum*, *illam*, *ecce illos*, *illas*. De his autem duabus regulis ultimis in 2^a parte *Catholicon*, de aduerbiorum accentu et capitulo *De eius impedimentis*, § *Concisio* et § *Causa differentiae*, et parte 5^a, in *eccum* et *ellum*, et Priscianus IIII^o, VII, VIII^o, XII^o, XIII^o XVque maioris, et in his libris scribentes fundamenta iaciunt. De his quattuor ultimis regulis, supra, libro I, § *Figurae pronominum*, usque ad § *De hoc satis sit*, plenius exarui (cf. supra 1, 5-6; 1, 6, 5; Prisc. 4, 21; 7, 18; 8, 5; 12, 17; 14, 49).

[6] 113. *Idem* de *is demum*que compositum in utroque componente per apocopam corruptionem ferens, *is demum* seu *iterum* significat, primamque producit, femininum est *eadem*, correpta penultima, neutrum est *idem*, simile masculino, sed differt in tempore, quippecum in hoc *-i-* breue sit. Et ut in *is*, *ea*, *id*, *ii* et *iis* in nominatiuo et datiuo ablatiuoque pluralibus per duplex *-i-* scribi, sed per unum pronunciari debent, sic in *idem* composito *iidem* et *iisdem* cum *-i-* duplici scribuntur, sed cum unico proferuntur, licet et cum unico *-i-* *idem* uel in plurali et *isdem* lectitetur. Et hoc fit per syneresim, nam proprie *eidem* *eisdem*que proferimus. (2) Et ut *is* relationem primam, *idem* secundam facit secundam noticiam significans, licet haec secunda relatio potius apud auctores probatissimos per *is* repetitum uel per *ille* uel *ipse*, *ipsi* *is* subiunctum, uel per *ille* uel *ipse* repetitum quoque fieri soleat. Et secundum Laurentium Vallensem libro 2^o, capitulo V^o, *idem* pro *etiam* reperitur, et *idem* copulatiuum non admittit, quod *is* saepe facit. *Idem* nanque in se uelut uim copulatiuae habet. De hoc *idem* plenius supra, libro I^o, § *De hoc satis*

sit, et libro III^o, § *Ad idem*, in regula 19, usque ad regulam 25, dixi (cf. supra 1, 7, 1; 3, 43, 1; Valla *Eleg* 2).

[7] 114. *Idem* in neutro geminatur. Dicimus enim *identidem*, cuius obliqui casus deficiunt, ut Priscianus XII^o maioris, in uersiculo *Is uero cum aduerbio demum componitur*, attestatur. Et in *identidem*, euphoniae causa inter *idem* et *idem*, *-t-* interponitur, et in priore *idem -m-* in *-n-* propter *-t-* sequens, secundum datam regulam comutatur. Ex *idem* quoque neutro geminato fit *itidem*, nam ex priore *idem -em-* remouetur et *-d-* mutatur in *-t-*. Et secundum Donatum decompositae sunt figurae, quippe cum a compositis ueniant. (2) Licet autem *identidem* et *itidem* sint pronomina neutri generis, tantum in nominatio accusatioque reperta, casibusque reliquis indigentia, et secundum *Catholicon idem simile* significant, secundum uero *Compraensorium idem ipsum* seu *idem id ipsum*, at secundum me *idem et idem* tertiam relationem faciens, ut *animal est corpus animatum sensibile, idem est species respectu corporis, identidem est genus quoad species de quibus praedicatur, ut quoad hominem, equum, bouem, leonemque*. (3) Tamen et sunt aduerbia similitudinis uel ordinis *item, iterum et iterum* uel *similiter, crebra, frequenter* cum interuallo quodam significantia, ut in his Priscianus XV maioris, *Catholicon* et *Compraensorium* et Laurentium Vallensem, libro I^o, capitulo LI^o, testes sunt egregii, supra, libro I, § *De compositis pronomibus*, et libro 2^o, § *De itidem et identidem*, et libro 3^o, § *Ad itidem et identidem*, in regula 25, plenius declarauit (cf. supra 1, 13, 2; 2, 31, 1; 3, 44, 1; Prisc. 12, 21; 15, 14; Donat. *Gram.* 2, 11.; Prisc. 15, 14; Valla *Eleg* 2, 51).

[8] 115. *Hoc et haec* cum praepositione *ad* composita notant *praeterea*. Salustius in *Catilinarii* multis locis *ad hoc* pro *praeterea* utitur, et Laurentius Vallensis et ego in meo *Elegantiarum breuiario*, libro 2^o, capitulo 5^o, in fine, praecipimus. Eadem ratio de *ad haec* manifesta est, et multis in locis pro *praeterea* uel *iuxta haec* proxime dicta legi.

[9] 116. *Hinc et huc* aduerbia localia ab *hic, haec, hoc* uenientia, cum *ab, ad, de* et *ex*, componi reperimus, puta *hinc* cum *ab, de, et ex*, ut *abhinc, dehinc, exhinc*, et *huc* cum *ad*, ut *adhuc*. Et haec proprie localia sunt aduerbia, sed improprie temporalia. Et tria priora ordinem quandoque significant. *Deinde, exinde, proinde, subinde* ex praepositionibus et *inde* aduerbio locali ordinisque sed ab *in* deriuato composita sunt aduerbia, non modo localia et ordinis, sed et temporalia. (2) *Perinde* a *per indeque* compositum similitudinis uel qualitatis est aduerbium, *sic* uel *taliter* significans. *Perinde* quoque pro *igitur* illatiua est coniunctio. *Subinde* uel frequenter cum interuallo quodam, ut *identidem* et *itidem*, significat. Et haec apocopantur non nunquam, ut *dein, exin, proin, subin*, pro *deinde, exinde*, et cetera. (3) Et in compositis ab *inde* et *quando* secundum omnes antepenultima uenit acuenda, sed et in compositis ab *inceps, longe, intus* et *orsum* idem *Doctrinale* et Egidius ususque suadent, id quod obseruandum puto, licet Petrus Heliae, Hugucio, *Catholiconque* penultimam in his acuenda scribant. De his duabus postremis regulis, supra, libro I, uersiculo *Insuper*, et uersiculo *Tandem*, plenius dissero (cf. supra 1, 8, 2; 1, 9, 1).

[10] 117. *-Met, -te, -pte* et *-ce* magis per porrectionem uel assumptionem quam per compositionem pronomibus applicantur, ut *egomet, tute* seu *tutemet*, breui penultima, ut et in *tute -te* breuiatur. Et *-pte* quinque pronominum possessorum ablatiuum cupit, ut *meapte, tuapte, suapte, nostrapte, uestrapte*, quae propriam causam, naturam, usum moreue significat, id est propria causa, natura, usu moreue. (2) *-Met* autem, *-te -pte*que discretionis causa plerumque uel significantiae pronomibus subiunguntur. In *meme, tete, sese* per accusatiuum ablatiuumque per episeusim est eiusdem uerbi uera geminatio uel putata compositio uel reuera secundum Laurentium, uel potius duorum priorum per figuram geminatio, tertii uero sine figura. (3) *-Ce* per omnes quoque casus articularibus quidem uel demonstratiuis pronomibus, id est ab aspiratione incipientibus, apud uetustissimos solebat adiungi, ut *hicce, haecce, hocce*, ut adhuc in *hiccinae* et *hoccinae* uideri potest, in quibus *-e* in *-i-* conuersa et addito *-nae* diphthongo, sed breui interrogatio uel pro *certe, ualde, ue* uel *ne* pro *an* enclitica coniunctione, sine ulla compositione credatur. (4) Posthac antiquissimis succedentes recentioresque auctores imitatione digni solis casibus eorum pronominum in *-s* desinentibus *-ce* uel saepenumero coniunxerunt, ut *huiusce, hisce, hosce, hasce*, quibus oratores nedum poetas usos fuisse reperimus. Verum *-met, -te, -pte -ce*que potius deriuationem quam compositionem faciunt, quippe cum seiuncta nihil significare possint. Syllabica nanque adiectio mutat speciem, non figuram. Nihil enim repraesentat, quod possit intelligi, licet dictiones officium aliquatenus alterare uidentur. (5) De his syllabicis adiectionibus, Priscianus in XII^o, carta VI^a, et XIII^o, carta 2^a, uersiculo *Auctores frequenter*, de *-ce*, et de aliis, in cartae V principio, ubi de aditamento *-met*, et primo minoris, ubi Petrus Heliae praeter dicta in antedictis libris, sic ait, ultra medium: «Recipiunt autem haec et alia pronomina causa maioris significantiae syllabicas adiectiones, prima et secunda persona et tertia per omnes casus assumunt *-met*, excepto nominatio *tu*, ne si *tumet*

dicatur, putaretur uerbi tertia persona, sed assumit *-te* uel *-temet*, ut *tute* uel *tutemet*. Et in praedictis libris expositor antiquus modernusque scribunt, et *Catholicon* in 3^a parte sui operis, ubi de nominis figura docet, capitulo *De syllabicis adiectionibus*, in fine (cf. Prisc. 12, 23; 13, 8; Helias *ibid.*).

[11] 118. *Mecum, tecum, secum, nobiscum, uobiscum* non sunt aduerbia ex pronomibus et *cum* praepositione composita, ut Donato uidetur, sed est ibi duarum partium per anastrophe aggregatio, ut in *quicum, quocum, quacum, quibuscum* similibusque. Et in *cum nobis* causa fuit obscenae prolotionis uitatio, ne uocum primae partes, puta, *cunno*, de *cum* et *no*, mulierum uiduam significare uiderentur. In aliis uero causa fuit consortium, ut omnium regula esset una. (2) In his autem pronomibus omnibus *cum* grauat, ac si cum ipsis praecedentibus esset una dictio, eo quod et praeposita grauaretur, licet fuisset acuenda, cum monosyllaba breuis sit et postposita. Et accentum super ultimam syllabam praecedentium ablatiuorum ponens eum ad se uideatur inclinare, adeo ut quamuis in monosyllabis *me, te, se* uere non inclinaret, cum in se suum accentum seruent, ut in *duxque, uirue, estne* (3) Tamen et in his encliticae tenet officium. Si uero cum ablatiuis postponatur aliis acuenda est, ut *quicum, quocum, quacum, quibuscum*, nam et praeponi potest, ut *cum qui, cum quo, cum quibus*, ut *quo de, qua de*, pro *de quo* et *de qua* reperitur. Vnde et *qua de re* et *quibus de rebus* saepe legitur. De his Priscianus XII^o XIII^oque maioris primoque minoris cuius textus in XII, supra, libro II, § *Quoniam autem*, ad uerbum scripsi, et Petrus Heliae alique super XII^o, et *Catholicon* in 2^a parte, capitulo *De impedimentis accentus*, § *Enclesis*, plene docent (cf. Don. *Gram.* 13; Prisc. 12, 28; 13, 12; 17, 29; Helias *ibid.*; *Catholicon* 2, 26).

[12] 119. *Hoc est* et *id est* coniunctiones compositae expositiuae non sunt, nam cum uerbis nomina componuntur et per omnes casus, nominatio uocatioque utroque exceptis, ut *Marcus, hoc est Tullius*, et *Marcus, id est, Tullius*, ut *Catholicon* in 3^a parte, in capitulo *De figura nominis composita* (3, 51), declarat manifeste, nec talis coniunctionum species legitur. Ideo orationes expositiuas nominemus. (2) Et illud pronomen *hoc* demonstratiue, et hoc pronomen *id* relatiue existit, et termini praecedentis intellectum respicit, non suppositum, et ideo in neutro genere numeroque ponitur singulari. Haec *Catholicon* in V^a parte, in *Hoc est*, praecipit. De his tribus postremis regulis, supra, libro I^o, § *-Met autem, -te, -pte et -ae*, cum quattuor uersiculis sequentibus, usque ad § *De compositis*, et aliquid libro 3^o, in regulae primae fine (cf. supra 1, 10, 1-1, 12, 2; 3, 40, 2).

XXXI. De personis nominum, pronominum, participiorum et pronominum deriuatorum.

[1] 120 regula. Quod omnia nomina, pronomina et participia tertiarum personarum sunt, praeter *ego*, quod est primae, et *tu* cum uocatiuis secundae, et ea pronomina deriuatiua quae ab *ego tuque* proueniunt, quae intrinsecus, id est finite determinateque seu ex se prolotioneque siue sine quopiam coniuncto exterius, id est ab exteriori parte, per sui principium significando possessorem manifeste sunt profecto primae secundaeue personae. (2) Tertiae uero extrinsecus, id est infinite indeterminateque seu per finem suum cupiendo, quid extra sibi ad determinationem infinitatis adiungi. Nam cum *meus* dicitur, cuius quicquam sit, mei uidelicet, intelligitur, igitur diffinite possessor demonstratur. Verum quantum ad possessionem indeterminatam animus in dubio et pendentis est. Itaque reposcit ut aliquid extra, puta determinata, copuletur possessio, ut illa infinitas et incertitudo declarentur. (3) Possessio quidem dicitur infinita, donec *filius* aut *equus* aut quippiam tale coniungatur. Haec Priscianus XII maioris, ubi de VII pronomibus deriuatiuis docet, et primo minoris, § *Et sciendum quod*, et Petrus Heliae in fine XII explicant. Vbi quoque exponitur deriuatiua pronomina intrinsecus proprii loco fungi. Extrinsecus autem magis appellatiui, ut et nomina possessiua a propriis deriuata. Haec et alia cum et aliorum auctorum adiumento supra, libro I, § *Tempestiuum est*, usque ad § *Casus pronominum*, plenius explanauit (cf. supra 1, 14, 1-1, 16, 1; Prisc. 12, 21; Helias *ibid.*).

[2] 121. Casus pronominum, ut nominum participiorumque, sex sunt. *Sui* uero nominatiuum nec habet nec habere potest, et omnia pronomina uocatiuis indigent, demptis quattuor: *tu, meus, noster* et *nostrás*, supra, libro I^o, § finali qui incipit *Casus*, dixi (cf. supra 1, 16, 1).

[3] 122. Prima pronominum est declinatio quae genitiuum in *-i* uel in *-is* et in *-i* datiuum facit, ut *ego*, genitiuo *mei* uel *mis*, datiuo *mihi*. Sed primae personae recto non inseruit regularis formatio, quandoquidem *ego egoni* uel *egonis*, datiuo *egoni* regulariter declinari debuisset.

[4] 123. *Mei* pro *de me* per alleothesiam reperio. Terentius in *Andria* (614):
«Quid mei faciat?»

pro quid de me? ut Priscianus primo minoris ait, quod supra, libro 3^o, uersiculo *Diuersi quoque casus*, ubi de alleo theta secundum Priscianum tracto, copiose scribo (cf. supra 3, 13, 4; Prisc. 17, 160).

[5] 124. *Mihi* cum aspiratione scribitur in medio, nec *-c-* ante aspirationem habet, ut in antiquissimis marmorum descriptionibus Romae et alibi legitur. Sed propter hiatum fugiendum *-c-* fuit in prolatione adiunctum, ex quo indocti cum *-c-* coeperunt scribere, sed docti cum *-c-* proferentes illa de causa scripturam retinere priscam. Et idem de *nihil* et *nihilum* dici potest, licet Tortellus aliique aliter dicant. (2) At nostri quandoque, Tortello referente, *mi* pro *mihi* unica syllaba absque sequenti aspiratione scribitur, qui Virgilio, Iuuenali Catulloque confirmat, et, Festo Pompeio teste (Fest. 157), *me* pro *mihi* ueteres proferebant.

[6] 125. *Tu* genitio *tui* uel *tis* datiuo tibi facit, sed in genitio plurali, secundum A. Gellium (20, 6, 2), potius *uestrum* quam *uestri* dici debet, ut et *Alfonsina* refert.

[7] 126. *Sui* non recipiens *sis*, ne secunda persona futuri optatiui uel praesentis coniunctiui de *sum*, *esse*, uideretur, *sibi* in datiuo facit. Itaque secundum hanc declinationem primam duntaxat horum trium pronominum reperitur declinatio.

[8] 127. Secunda uero declinatio genitium in *-ius* coniunctim uel diuisim et in *-i* datiuum finit. Coniunctim ut *is*, *ea id* genitio *eius*, datiuo *ei*. Diuisim ut *ille*, *illa*, *illud*, *illius*, *illi*. Per hanc autem quinque pronomina *ille*, *ipse*, *iste*, *hic* et *is* solummodo declinantur. Et horum genitui datiuos una syllaba superant, ut et *cuius cui*, et nominatio in *-ius* coniunctim uel diuisim terminati una syllaba uocatiuum in *-i* exeuntem uincunt, ut *Antonius Antoni*, *Pompeius Pompei*. (2) Ita quod in *his* similibusque, ut et in *cui* et *huic*, id est consona sit naturaliter, licet propter absonum fugiendum pronuncietur uocaliter, sed *huic* propter coincidentiam de *hui* dissyllaba interiectione remouendam, *-c-* fit adiectum. Sed et *ei*, quod monosyllabum esse deberet, propter *eius* disyllabum, ut ab *ei* interiectione dolendi monosyllaba differat, uelut dissyllaba per dieresim profertur etiam a poetis. *Huic* autem et *cui* non modo secundum regulam praelibatam, sed etiam secundum poetarum usum sunt monosyllaba. (3) Dissyllaba uero quandoque, sed rarissime, per dieresim sunt reperta. Nec modo *ei* sed et *eis*, *eidem* et *eisdem* per dieresim passim proferuntur, licet et *idem* seu *iidem* et *isdem* seu *iisdem* disyllaba per syneresim saepius sint inuenta. De his et supra, in 65 regula documenta dedi. (4) Has sex ultimas regulas, supra, a principio libri 2 usque ad § *Hanc secundam pronominum declinationem*, cum fundamentis suis, longius explanauimus. Materia uero huius § *Hanc secundam pronominum declinationem*, circa illa octo nomina, quae secundam pronominum declinationem sequuntur: *unus* et *ullus*, et cetera, et composita ab eis, usque ad § *Quoniam autem quis uel qui*, materiamque huius § *Quoniam autem*, circa *quis* uel *qui* eiusque syllabata compositaque, usque ad § *Bonas autem latinitates*, et ab hoc § *Bonas autem latinitates* usque ad § *Quotidie de quot et dies*, bonas latinitates circa ea octo nomina et *quis* uel *qui* et quorumlibet composita, et a *quis* uel *qui* syllabata et aduerbia coniunctionesque inde profectas aliasque consimiles, satis et plusquam satis in hoc libro per antedictas regulas declarasse et breuiter recolegisse reor. Ad reliqua transitum faciam (cf. supra 4, 22, 6; 2, 1-2, 2).

XXXII. De *citra*, *interim*, *fere*, *temere*.

[1] 128 regula est igitur *citra* pro *fine*, *interim* pro *aliquando* poni secundum Laurentium Vallensem, libro 2^o, capitulo L, ubi de *feré* et *temere* habetur, in principio, quod *feré* notat pené, et uniuersalitem aliquam, ut Quintilianus (7, 32, 1): «Hae fere sunt emmendatae loquendi scribendique partes», id est *feré* omnes. Ideo saepius *omnes* adiungitur, ut idem (1, 3, 3, 3): «Nam in omnibus *feré* minus ualent praecepta, quam experimenta». (2) Itidem de loco, tempore similibusque: *Romani feré orbem subegerunt*, id est *feré* totum orbem. *Feré fit, ut iuuenes ament*, id est *feré* ubique. Haec de loco, de tempore: *feré utor hac ueste in faciendis sacris*, id est omni *feré* tempore. *Temere* apud omnes post Ciceronem florentes, ut Quintilianum pro *feré* surrogatur: «Illud ingeniorum uelut praecox genus non temere unquam peruenit ad frugem». (3) Prisciano in XV, et ibi Petro Heliae praecipientibus, *feré* aduerbium remissiuum est, secundum Varronem (*Ling. Lat.* 7, 92) est ferme, utrunque dicitur a *ferendo*, quod id quod fertur in motu est, atque aduenat. Secundum Nonium (Non. 414) *temerarium*, metuendum, sollicitum, et sicuti plerunque a *temeritate* *Temere*, id est sine causa, interdum fortuitum, male, improuide. Secundum Seruium (Serv. 9, 373) *temere*, improuide, inconsulto, sine causa, ut plenius in *Alfonsina* uideri potest. (4) Secundum *Catholicon*, *feré*, id est iuxta, prope et a *fera* dicitur, cum enim *ferae* toto ferantur corpore, magnae celeritatis sunt. Item *feré*, id est pene, ferme. *Temere*, a *temetum*, id est fatue, praesumptiose, stulte, sine causa, sine consilio. Inde *temeritas*, praesumptio, uiolentia, fatuitas, et *temerarius*, *-a*, *-um*,

praesumptuosus, audax, qui audenda et non audenda audet, et temerarius est qui pericula non aestimat, audax, qui no timet. (5) Et secundum hoc *obiter* ex *ob* et *iter* componitur, id est interim, dum est in itinere, secundum Laurentium, ubi supra, pro aduerbio *obiter* pro spatialiter, tali causa. De his supra, libro 2^o, § *Quotidie*, uersiculo *Citra*, plene dicitur. In § sequenti de *itidem* *identidem*que docemus, sed quia supra, regula 114, breue praeceptum dedimus, non repetimus (cf. supra 2, 30, 2-4; 4, 30, 7; Prisc. 15, 14; Helias *ibid.*; Valla *Eleg.* 2, 50).

[2] 129. *Perinde* post se *acsi* uel *atque si* requirit, cum sua significatio ita sit, ut *me perinde tractes, ac si*, uel *atque si* pro *sicut, si filius tuus essem*. Cum negatione uero quam flagitat etiam. Suetonius de uita Domitiani (15, 3): «Nulla tamen re perinde motus quam responsio Aschitarionis mathematici». Quod si nec *acsi* uel *atque si* nec negatio subsequatur, pro *ita* sumetur, id est multum. Vt idem Suetonius de uita Galbae (13, 1): «Qua re aduentus eius non perinde gratus fuit». ¶ *Proinde ideo* uel potius *ideoque* importat. Semper enim a superiore pendet sententia. *Subinde* pro *inde* uel *deinde*, statim et pro *identidem* siue frequenter, cum interuallo quodam reperitur. Cetera dic, ut supra, hic regula in 116 retuli, et supra, libro 2, § *De Itidem*, uersiculo *Laurentius et ego* (cf. supra 2, 31, 3; Valla *Eleg.* 2, 51).

[3] 130. *Num pene an* denotat negationem intelligens, cum interrogatiuum sit solum indicatiuum cupiens. Vnde per *non* facienda est responsio. Terentius in *Phormione* (*And.* 943):

«Num quid meministi?»

Idem (*Phorm.* 474):

«Num quid subolet patris?»

quasi dicens *non* Hoc magna ex parte in XV^o (15, 3) Priscianus refert. Itaque si dixerō *num hominem occidi?* non occidisse intelligo, uerum si per negationem fiat interrogatio, intelligenda est affirmatio: *non hominem occidisti*, quasi dicens *tu occidisti* (2) Sed et quod de *num* dictum est, id de *nunquid* dici potest, ut praeter multa alia loca, in *Clementina pastoralis*, § *Notorium*, uersiculo *Esto*, de re iudicata uidere possumus manifeste. Et ibi Paulus secundum Ioannem de Linyana et Franciscus de Zabarellis dicit aperte. Igitur *num* et *nunquid* indicatiuo copulantur soli, cui spectat interrogatio, et negationem subintelligunt, uti si per *non* interrogatio facta sit, affirmatiua responsio peroptatur.

[4] 131. Non in *aut* sed in *an* consistit interrogatio, quod et de *ne* dici debet. In his enim non in *aut* interrogatio et contrariorum quidem est, qualis illa *quid dicam? aut quid faciam?* non est. De duobus ita quaero, ut utrum mihi faciendum et utrum non faciendum sit, dubitem. Igitur *an* non solum interrogando, sed et citra interrogationem utimur, ubicunque quippiam contrarietatis insit, ut *dubito, an uiuat pater an mortuus sit*, et maiori sub numero, *nescio an pater sit Romae, an ualeat, an uiuat, an uenturus ad me sit*. (2) Muta uerbum dubitationis inscientiaeque in aliud uerbum dissimile hoc pacto, *scio an uiuat pater, an mortuus sit*, barbaramente loqueris. Latine uero *nescio an uiuat pater an mortuus sit*. Itaque uerbis huiusmodi dubitationis et inscientiae cum *an* subiunctiuum copulamur, uerbis autem opinionis et scientiae indicatiuum cum *quo* et *aut* hoc modo: *opinor, uel scio, quod pater aut mortuus est aut grauiter aegrotat*. (3) De *ne* ex multis auctorum dictis passimque iunctis breuiter praecipio, quod *ne* neque causales et adiunctiuae coniunctiones sint, et copulatiuae quoque, *num* et *an* abnegatiuae. Item *an* et *ne* dubitatiuae. *Ne* quoque confirmatiua est. Nec *ne* uel pro *anne* et *ne* quandoque apostrophatur, ut *uiden* et *satine*, pro *uidesne* et *satisne*. Insuper *ne* dehortatiuum est, et *ne* pro *ualde* et pro *saltem*, et *ne* pro *neque* et pro *ut et non* et pro *nunquid* accipitur. Prohibendique fit aduerbium, ut *ne omnibus credas*. (4) Verum *ne* enclitica coniunctio seu pro *an* et pro *utique* uel *ualde*, licet in his duobus postremis significatis diphtongata sit, breuiari debet. *An* et *ne* pro *an* quandoque coeunt, quod magis est poeticum, et sine interrogatione quid duri habent, quia per interrogationem geminatio quid urgentis, quam *an* simplex facit et instantius, ut ex aliis compositis palam est (*Verg. Buc.* 2, 14-15):

«Nonne fuit satius tristes Amarillidis iras

atque superba pati fasatidia? Nonne Menalcam?».

In hac uero interrogatione per *nonne* facta, non id agitur, ut nescienti respondeas, sed scienti cogaris assentiri. Nec alia uis orationis est, quam si *annon* diceres, quod magis quam *solum non* commouet. Et hoc *solum non* pro illo composito *annon* uel *nonne* saepe solet accipi. (5) Alia sunt composita *itane*, *ergone*, si modo haec composita sint reuera, quae interrogando responsionem non poscunt, sed assensum extorquent. De his duabus ultimus regulis, supra, libro 2^o, uersiculo *Num pene an*, usque ad uersiculum *Satis de num et nunquid et an et annon et ne* ubi de *aut* uel *neque* tractatur, eo quod de *aut* mentio facta foret, et quia magnam cum proxime dictis conuenientia habere uidentur. De quibus sequens regula potest elici (cf. supra 2, 31, 4-14).

[5] 132. *Aut, uel et ue* regulariter coniunctiones disiunctiuae sunt, nec pro *an* uel *ne* debent accipi, in quo multi errant. *Vel* secundum Priscianum in XV pro *ualde* frequenter accipitur. Et secundum eundem in XVI subiunctiua est etiam coniunctio, et pro *etiam* ponitur. Necnon diminutionem significat. Nam et in XVI^o, Petrus Heliae *uel* pro *saltem* exponit. (2) Et secundum eundem Priscianum primo minoris coniunctiones quoque copulatiuae et disiunctiuae ab illis partibus orationis quae sibi sociantur dinoscuntur esse. Ideo *uel et aut* non solum disiunctiuae, sed etiam copulatiuae reperimus, ut et *que* non solum copulatiua, sed etiam disiunctiua legitur, sed et aliae partes pro aliis accipiuntur. Nec id nisi ex adiucntis scire potest, ut *per* si uerbo uel nomini apponatur, pro *ualde* aduerbii loco accipitur, ut *peramo, pertulis*. (3) *Ve* magis ad *uel* quam ad *an* accedit, raroque nisi adiuncta *si* geminatur, ut *sive hoc siue illud*, aut adiuncta *ne* por *ut non*. Quintilianus (8, 6, 15, 4): «Cauendum etiam neue sit maior translatio, quam oporteat». Lucanus sine compositione aliqua (1, 125-26):

«Nec quenquam iam ferre potest Caesarue
priorem Pompeiusue»,

id est non potest iam aut Caesar superiorem ferre aut Pompeius parem. (4) Et secundum *Catholicon Compraesorium*que *ue* dolentis uel execrantis uel maledicentis est aduerbium, ut *ue illi per quem scandalum uenit*. Item *ue*, id est *sine*, unde *uesanus* per compositionem secundum Hugutio. Tandem *ue* enclitica est coniunctio et pro *uel* surrogatur, tumque postponitur. De hoc supra, in dicto uersiculo *Satis de num et nunquid* usque ad § *Vt autem huiusmodi*, plenissime scribitur, unde de *sive et seu* aliisque coniunctionibus alia regula elicitur (cf. supra 3, 33, 1-ss.; Prisc. 15, 18; 16, 7; Helias *ibid.*; Valla *Eleg* 2, 17).

[6] 133. *Sive et seu* disiunctiuae coniunctiones sunt, ut ex Prisciano XVI maioris, uersiculo *Disiunctiue*, liquet, ubi Virgilius allegat in VII, sic dicentem (*Aen.* 7, 199):

«Sive errore uiae seu tempestatibus acti»,

ut *uel dies est uel nox*. Ad hoc facit *l. Quod si seruus, § I, ff. De in rem uerso.*, et Bartholus in *l. Si is qui CC, § Vtrum, co. III, ff. De reb. du.* (D. 15, 3, 3; D. 34, 5, 13, 3). Item *sive seuque* coniunctiones subiunctiuae sunt, ut Priscianus in eodem XVI, uersiculo *Subdisiunctiuae* (16, 7), tenet: «Subdisiunctiuae sunt quae uoce disiunctionem utrunque tamen esse significant, uel simul ut copulatiuae uel discretiae». (2) Et infra: «Et *Alexander siue Paris*, pro *Alexander* qui *Paris* dicitur. Similiter *Mars siue Mauors, Gradus uel Maspiter, praesul est bellorum*». Deinde quod *sive* subdisiunctiua sit coniunctio, in *l. Ad protegendam, C. De in litem dan. tu. uel cura*, textus est notabilis: «Ad protegendam causam tutor siue curator datus». Item ibi Accursius super uerbo *sive curator* sic ait notabiliter: «Subdisiunctiuae, ut ibi *Alexander siue Paris*, id est nam tutor certe rei dari non potest» ††. Et ibidem Bartholomeus de Saliceti inquit: «Nota ex glosa prima quod dictio *sive* non simplex et mere disiunctiua, quando ponitur inter incompassibilia, ideo stat declaratiue et correctiue». (3) Insuper in *l. Cum quidam, C., De uer. sig.*, non solum quoad coniunctiones antedictas, sed etiam ad copulatiuas ad naturam coniunctionis *seu*, cuiusmodi officium potissimum ampliandi sit per *l. Siquis ita ff. De aur. et ar. le.*, ibi: «Hoc enim uerbum *seu* ampliandi legati gratia positum est», Cynus, Bartholus, Ang., Salicetus, Franciscus de Ramponibus et Pontanus uideantur. Praeterea Bartholus in *D. l. Siquis ita*, tandem textus, glosa et doctores, praesertim Bartholus, in *l. Si is qui CC, § Vtrum, ff. De reb. du.*, faciunt. De his in dicto § *Vt autem huiusmodi*, usque ad § *Ceterum*, scripsi plenissime (cf. supra 2, 34, 1-9; C. 5, 44, 3; C. 5, 44, 3; C. 6, 38, 4; D. 34, 2, 30; C. 5, 44, 3; D. 34, 5, 13, 3).

[7] 134. *Et cum que*, sed et sua composita negatiua *neque* et per apocopen *nec* accipiantur multifariam. *Et* enim et *que* pro *quia* et *interdum*, sed diuersis in rebus uenustius duplicantur, ut *te admirantur et ciues et hospites*. Virgilius (*Aen.* 1, 229):

«O rex hominumque deumque»,

id est rex et hominum et deorum. Raro tamen in prosa, in carmine uero frequentius. De *nec, neque, seu, siue* similibusque geminatis multa reperimus exempla. *Et, ac et atque* sententiarum iniciis competunt. (2) Item *ac et atque* pro *quam* non nunquam ponuntur, praesertim si aduerbio *aliter* uel *secus* subiungantur, et tunc uim obtinent aduerbii. Virgilius 3^o *Aeneidos* (3, 236):

«Haud secus ac iussi faciunt»;

Terentius in *Phormione* (31):

«Simili utamur fortuna atque usi sumus»,

ut Priscianus XVI maioris et primo minoris, et Petrus Heliae in XVI, asseuerant. *Et* quoque affectui seruit *interdum*, ut Cicero *Pro Milone* «Et sunt qui de uia Appia loquantur, taceant de curia?» *Interdum* neque copulam neque affectum significat, ut *superavi in palestra illum, et est tam uastus, uel et sum tam pusillus. Interdum etiam tali modo defendi fortissime illam legem, et hoc in tam prouecta aetate* (3) Hoc quoque per

que et atque et per negationem, ut *nec* uel *neque*, potest fieri. Insuper *que* pro *et* et *quoque* pro *etiam* debent accipi, et *quoque* pro *et* secundum Priscianum in XVI, sed *que* ibi quando superuacua ponitur, completiua est, et pro similitudinis aduerbio, ut *item*, accipitur. Praeterea Priscianus in VIII et pro *sicut* posuit, ibi, in *actiuus et passiuus*, ubi Petrus Heliae et pro *sicut* exposuit. Et ad hoc ibi Lucanus allegat (10, 6):

«Victoris uictique caput»,

id est uictoris sicut uicti. (4) Ad hoc *et* pro *etiam* apud Ciceronem nusquam reperitur, sed apud ceteros posteriores eo. Itidem de *nec* pro *nec etiam*, Cicero quidem *ne quidem* ponit, ubi posteriores *nec* pro *nec etiam* ponere consuescunt. Denique *et*, *atque*, *neque* et *nec interdum* miscentur, nunc ab hoc, nunc ab illo sumpto principio, ut *et pacem respuis nec bellum geris*, uel *nec bellum geris, et tamen respuis pacem*. In *nec* enim siue *neque* et *uel*, *que* est inclusa, quae pro *et non* uel *que non* resolui potest. In his etiam poetae maiorem uerbi permittunt licentiam. *Nec* et *neque* ante *enim* uel *uero* pro negatione simplici *non* composita poni putes, quandoquidem idem est *nec enim* uel *neque enim*, quod *non enim*, nisi resoluamus ita: *non et enim*. *Neque uero* idem est quod *non uero*, licet *non uero* dicatur barbare. (5) De his supra, libro 2^o, § *Ceterum*, uque ad uersiculum *Idem Laurentius et ego*, plene cum suis fundamentis dixi in ipso uersiculo *Idem Laurentius de nam, nanque, nam quod, quod autem, quod uero* uel copiose dico, quae hic non resumo, cum iam in 89 regula breuiter quin potius longe sit adiectum. Sed et pro maiore horum omnium intelligentia perspice secundum Priscianum de coniunctionibus copulatiuis, continuatiuis, succontinuatiuis, causalibus, adiunctiuis, approbatiuis, in XVI, textus eius et dicta Petri Heliae super *ne* et *neque* et approbatiuis coniunctionibus referendo, quae dicto libro 2^o, uersiculo *Porro*, usque ad § *De Iterum antehac*, scribo (cf. supra 2, 35, 6-2; 2, 36, 2; 2, 35, 1-4; 4, 28, 2; Prisc. 16, 2; 17, 11; 16, 14; 8, 23; Helias *ibid.*).

XXXIII. De iterum, antehac, posthac, deinceps et iterum.

[1] 135. *Iterum* etiam ad primam uicem non tantum ad posteriorem refertur, nam *iterum uoco te* id est *itera uice*, usitatum est. Ideo *Catholicon* in *iter* ait: «*Iterum* ordinis uel temporis est aduerbium. Et *iteratim* similiter ordinis uel qualitatis et sic ablatiuus *iterato* aduerbialiter ponitur. Et in uerbo *iterum* dicit. *Iterum* quasi altera uice, quasi iter alterum secundum Papiam». (2) Enimuero secundum Laurentium Vallensem (2, 56) ut usitatum est *iterum uoco te* id est *iterata uice*, ita minus usitatum *iterum uocauit praeter hanc uicem*. *Ante hac* et *posthac* sunt huic similia, hoc est *ante hoc* uel *post hoc tempus*. *Deinceps* pro *dehinc*, pro *deinde* proque *gradatim* accipitur, sed cum dicitur *iterum ad tarda reuerti corpora*, *iterum*, ut *rursus* pro *econtrario* aut *reuertere redireque* pro *uenire* debet assumi.

[2] 136. *Utro citroque* in factis est et dictis. Quintilianus (Decl. 2, 20, 13): «*Iuuenis* solet *ultra citroque* commeari». Cicero VI *De republica* (Rep. 9): «*Multisque uerbis ultra citroque habitis*, ille nobis consumptus est dies», nec elegans esset *huc et illuc commeari*, nisi significes errandum et incertum iter, ut Cicero V^o *Ad Herennium*, in *Imago* (4, 49, 62), de *Catilina* dicit: «*Circumspectans huc et illuc*, si quem reperiat, cui aliquid mali faucibus afflare, ore attingere, dentibus insecare, lingua aspergere possit». (2) *Sursum* et *deorsum* rite utemur, si de fortunae mutabilitate inaequalitateque loquamur, quae nunc tollit, nunc deprimit. *Utro* sic a *sponte* differre dici potest, quod *ultra* quasi sine requisitione, ut *ultra ad te ueni*, quasi a te non requisitus; *sponte ad te ueni*, id est meo consilio, et sua sponte, id est per se exponimus ad res inanimatas etiam transferendo, ut *multae arbores sua sponte nascuntur*. Has duas ultimas regulas, supra, libro 2^o, § *De iterum, antehac*, et uersiculo *De ultra*, plene examino. Quod in uersiculo *Ego autem hic comminus adiicio*, de *comminus* addo, iam libro III^o, regula 81, dictum est (cf. supra 2, 37, 1-2; 4, 24, 11).

[3] 137. *Vicissim* pro *secundo loco* siue *ediuerso* siue *econtrario*, et *perraro* pro *inuicem mutuoque* accipitur. Et *mutuo* pro *inuicem uicissenque*, sed et pro *respondentur*, supra, libro 2^o, uersiculo *De uicissim*, plenius explico, ubi in uersiculo sequenti qui incipit *Hic autem adiicio*, de *utrinque in alteros* et *inter se* quid importent, et in quo cum *inuicem mutuoque* differant, plene dico (cf. supra 2, 38, 1).

[4] 138. *Scilicet* et *uidelicet* certe significare uidentur, sed usum suum praecipuumque per amaritudinem quandam cum derisu permixtam cum interrogatione habenti, ut apud Virgilium (*Aen* 4, 379):

«*Scilicet* is superis labor est?».

Et apud Terentium (*And* 185):

«*Idem* populus curat *scilicet*?».

Sine hac acerbitate et interrogatione reperimus, Quintilianus: «*Sed* est *uidelicet* ultima calamitatum rabies». (2) Non nunquam post *relatiuum*, sicut quidem poni solet, non nunquam et ante uel sine

relatiuo. Et hi sunt fere modi utendi his duobus dictionibus apud doctissimos, apud quos uix modus uulgaris inuenitur, qualis est confuse dicta per singula uel species declarari: *quattuor sunt uirtutes, scilicet, uel uidelicet, prudentia, iusticia, fortitudo, modestia*. Haec supra, libro 2^o, uersiculo *In capitulo uero finali libri 2 plenius inuenies* (cf. supra 2, 39, 1).

[5] 139. Coniunctio *uel* aduerbium disiunctium ante adiectiuum ad uariam substantiam aplicandum uel uerbum, post quod geminetur, praemitti sed non postponi potest. Non enim recte dicitur *corrupto uel corrupte uel mente*, cum adiectiuum illud ad utrunque substantiuum in genere et numero debeat applicari. Nec de *uel* tantum sed et de ceteris per *et* coniunctionibus intelligo, ut *corrupto et corrupte et mente*, sed latine dicitur *uel corrupto, corrupte uel mente*, aut *uel corrupte uel mente corrupta*. Idem de *et* similibusque dices. (2) Nec hoc solum, ubi cum adiectiuo substantiuum adest, sed et sine eo, ut *tu nec faceres nec ego permitterem*. Cum hic sermo latinus non sit, dicendum est *nec tu faceres nec ego permitterem*, aut sic: *tu nec faceres nec a me facere permitteris*. Tota nanque a dictione prima dependet oratio. Item *potes cognoscere partim ex aliorum sermone, partim te edocebit ipse tabellarius*, non est latinum, sed sic: *partim potes cognoscere*, et cetera, aut sic: *potes cognoscere partim ex sermone tuo, partim ex tabellario*. (3) Iccirco nec uerba diuersam naturam habentia commiscenda sunt, ut sequitur: *ille mihi nec nocuit unquam nec profuit*, aut sic: *ille nec nocuit mihi unquam nec me audiuit*, aut *ego nec offendi se nec eidem profui*. De hoc in meo *Elegantiarum breuiario*, post Laurentium Vallensem, libro 3^o, capitulo 30, dixi supra, libro 2^o, § *In libro uero 3^o* (cf. supra 2, 40, 1; Valla *Eleg* 3, 25-26).

[6] 140. Non nunquam tres negationes id quod duae efficiunt, modo recta sit dictionum collocatio, ut *nunquam mihi nec offuisti nec profuisti*. Tres hic negationes sunt, muta primam et totam uim amittes, ut *mihi nec offuisti nunquam nec profuisti*, uel sic *mihi nec offuisti nec profuisti nunquam; nescis nec in pace nec in bello uiuere*, ibi tres negationes sunt, hic duae, cum eadem sit sententia. Laurentius et ego, libro 3^o, capitulo 31^o. Dixi supra, libro 2^o, uersiculo *Item in capitulo sequenti* (cf. supra 2, 41, 1; Valla *Eleg* 3, 27).

[7] 141. *Vereor, timeo, metuo* et similia idem cum negatione et sine ea faciunt, ut *uereor ne ueniat*, et *uereor ut ueniat*. Et Ciceronis more *ut ne pro ut non metuo*, ut *ne pereat*, et ideo *caue ut sis tristis* et *ne sis tristis* dici potest, licet Seruius primo *Georgicorum* repraendit (1, 96), qui dicunt *pater adem, caue ne te tristem sentiat*, nam secundum antedicta uterque modus est idoneus. Laurentius Vallensis et ego in proximo libro et capitulo antedictis, supra, libro 2^o, uersiculo *Vereor*, plene dixi. Sed in uersiculo sequenti de *neutiquam, nequaquam, nusquam* alicubi uno uerbo contentis, et de *neubi, sicubi, sicunde* duo uerba requirientibus explico, de quibus hic regulam 35 formaui. Ideo hic omitto, sed ex adiunctis in dicto uersiculo sequenti et in uersiculo *Huc addamus* et uersiculo *Diuersum* una regula formari potest (cf. supra 2, 41, 2-3; 4, 12, 5; 2, 41, 4-5; Valla *Eleg* 3, 27).

[8] 142 igitur est quod *nullus, -a, -um* secundum materiam ad diuersa substantia potest adici: *uir malus nulla lacessitus iniuria ab amicitia recedit, uir bonus nulla lacessitus iniuria ab amicitia recedet, uel recedat*. Illinc enim *nulla* ad substantiuum *iniuria*, hic uero ad substantiuum *amicitia* adherebit. Et in hoc exemplo eadem uerba malo uiro bonoque dantur, sed tamen malus ab amicitia recedere, bonus non recedere dicitur, et ille non lacessitus iniuria, hic uero lacessitus. (2) Item negatio simplex uel duplex passim interponi potest, quando orationibus contrarietas nomine, secus duplici negatione opus est: *non modo stellae sed ne Luna quidem ad solem splendidiorem suum seruat*, et *non modo nullae stellae sed ne Luna quidem*, et cetera latine profertur. Ast ubi contrarietas assit, altera negatio tolli non possit, ut *non modo stellae non apparent, sed etiam Luna ad solem obscuratur*, sine negationis geminatione quis hic latine non loquatur.

[9] Vicium autem diuersum admittunt qui ad *non modo* adiciunt *sed etiam*, cum *sed saltem* aut *sed certe* aut *sed uel* deberent adiungere, ut in primo Lactantii reperitur (textum nec apud Lactantium nec apud patres repperi): «Quis enim e more non modo futura praedicem sed etiam coherentia loqui possit?». Nam dicendum erat *sed uel coherentia* aut *sed saltem* aut *sed certe coherentia possit loqui?* nisi forte culpa sit librarii. Enimuero in uersiculo *Hic in meo Elegantiarum breuiario*, carta 131, de *nemo* secundum Priscianum in VI^o adicio, de quo hic regulam non facio, cum superius in 33 regula plene dixerim, inter *nullus* et *nemo* assignans differentiam. Porro in uersiculo proxime allegato de *nihilum, nihil et nil* secundum Priscianum in VI^o, *Catholicon*, Egidium et Tortellum dico. Vnde regulam sequentem forma (cf. supra 2, 41, 6; 4, 12, 3; Prisc. 6, 15, 6).

[10] 143. *Nihilum* a *non* et *hilum, -a, -um* secundum antiquos, id est ullus aliquis, componitur, quasi *non hilum*, id est non aliquem, uel *illum* per *hilum* uetustissimi proferebant uel secundum quosdam a *non* et *hilum* pennae, inde dicitur *nihilum* quasi non et hilum, id est non et tantillum quantum est hilum, quod est quasi nihilum, et hinc apocopatum hoc *nihil* indeclinabile et *nil* sincopatum similiter indeclinabile. Et

nomina sunt diuersa et *nihilum* et *nihil* sine *-c-* cum aspiratione in medio, ut *mihi*, scribi debent, sed *-c-* quoque propter hiatus euitandum proferri. (2) Verum teste Seruio *nihil* et *nil* modo uario utimur construendo, ut si pars sequens orationis a uocali incohat dicimus *nihil*, ut Virgilius (Aen. 2, 402):

«Heu nihil inuitis fas quenquam fidere diuis».

Sin autem a consonante, *nil* adicimus, ut Iuuenalis (4, 22):

«Nil tale expectes».

Licet autem quidam *nihil* aduerbium esse putauerint, tamen nomen adiectiuum quantitatis esse ipsa demonstrat constructio, quemadmodum enim dicimus *multum bonum et boni bonorumque et minimum lucrum, luci lucrorumque*, sic *nihil malum, mali uel malorum*. Terentius in *Andria* (58):

«Nihil horum egregie praeter cetera»,

et Cicero *De signis* (2, 4, 38): «Nihil minus ferendum», pro nihil intorelabilius. (3) Aduerbii uero loco, quomodo *multum* et *primum* potest accipi. Quod et nomen esse declarat compositio. *Nihilum* enim et *nil* a *non* et *hilum*, quod sane nomen est, et pro illum a uetustissimis proferetur, uel granum uel putamen profecto fabae est adherens uel medulla pennae, est compositum. (4) Deinde a *nihilum nihilo*, *-as* et componitur *annihilo*, *-as*, actiuum est annulare, destruere, ad nihilum reducere. Insuper *nihilum* in genere neutro tantummodo comperatur, ut *nihilus*, *nihilissime*, unde *nihilitas*, *-atis*, et *hic* et *haec* et *hoc nihil* indeclinabile, uel forte genitiuus est qui figurate cum quolibet casu, genere numeroque utroque intransitiue, construatur, ut *nihili homo*, *nihili hominis*, *nihili homini*, et cetera, id est nullius utilitatis uel pretii uel ualoris homo. Et per compositionem *nihilifacio*, *is*, *eci*, et *nihilipendo*, *-is*, in eodem sensu, id est uilipendere, nullius precii aestimare. (5) De *nihilominus*, *paulominus*, *quominus* et *siquominus*, de quibus in dicto uersiculo, *Hic in meo Elegantiarum breuiario*, mentionem facio, supra, in regula 81 huius libri plene dixi, ideo hic non resumo. Consequenter in § *Ego quoque*, libro 2^o, de temporibus imperatiui modi etiam secundum Graecos, et de modorum officii significationeque eorum tracto. Vnde sequentes regulae possunt excerpti (cf. supra 4, 24, 11; 2, 42, 1).

XXXIV. De temporibus imperatiui etiam secundum Graecos, et de modorum uerbi officii significationeque eorum.

[1] 144. Regula igitur est: Imperatiuus modus tempus praesens et futurum quadam naturali necessitate assumit. Imperamus enim quae uel statim in praesenti sine dilatione ulla uel in futuro fieri uolumus. Omnis enim imperatio proprie de re futura et nondum existente fit, unde imperatiuus ad rem futuram proprie pertinet. Sed re nondum existente duobus imperamus modis. Praecipimus enim quandoque rem quamprimum fieri, ut sin non legenti dicam *lege*. (2) Ideo uox haec tempus in praesenti consignat, quamuis enim nondum actio imperata sit, tamen eam fieri praecipimus in praesenti. Sed et ei qui iam legit et actum legendi exercet, imperantes ut in finem perseueret, *lege* possumus dicere. Itaque praesens tempus imperatiuus habere debet. Item non nunquam aliquid non in praesenti sed in futuro imperamus, ut *legita*, et hoc tempus ex sua propria natura et significato habet, cum proprie imperatio de re facienda sit.

[2] 145. Imperatiua quoque temporis apud Graecos sunt praeteriti, quamuis ipsa quoque temporis ad sensum futuri spectent. Imperamus enim quandoque de re non existente, ut de futuro perfecta et transacta sit, ut sicui imperemus ut hoc hora cras porta sit aperta. Videmur enim ipsa re, ut praeteritum tempore futuro sit, ut si diximus *aperi nunc portam, ut cras aperta sit*. (2) Igitur et nos in passiuis uel aliis passiuam declinationem habentibus praeterito tempore imperatiui possumus uti, coniungentes praeteriti participium cum imperatiuo temporis praesentis uel futuri, ut *amatus sit* uel *esta doctus sit* uel *esto, osculatus sit* uel *esto, locutus sit* uel *esta*. Imperatiuus enim ex sua natura praeteriti temporis uocem apud Latinos non admittit, licet apud Graecos hoc faciat, quod locum habet, cum de re non existente imperamus, ut tempore futuro sit perfecta. (3) Imperando nanque ut cras prima hora actus aperiendi praetererit, sed et haec imperatio sententiam ad futuram spectat, sed eo ipso quod uoce aliqua imperatiui quippiam esse praeteritum apud Graecos imperatur in futuro, apud eos illa praeteriti temporis esse dicitur. Nos autem sensum illum circumlocutione complemus, coniungentes praeteriti temporis participium cum uerbo imperatiuo substantiuo uel temporis praesentis, ut *amatus sit*, uel futuri, ut *amatus est*.

[3] 146. Verborum modi sunt diuersae inclinationes animi uarios eius affectus demonstrantes, quos uaria uerbi consequi declinatio. Sunt autem quinque: indicatiuus, imperatiuus, optatiuus,

coniunctiuus, infinitiuus. Indicatiuus est quo indicamus uel diffinimus quid a nobis uel ab aliis agitur. Indicatiuus autem hoc nomine dicitur, quia plerunque ipsius rei notat essentiam, sed ideo *plerunque* dixi, quia uel dubitatiuus uel interrogatiuus saepenumero reperitur. Terentius in *Adelphis* (*Phorm* 527):

«Sic sum, si placeo, utere»,

Virgilius in 3^o (*Aen* 3, 604):

«Pro quo si sceleris tanta est iniuria nostri»,

semper dubitatiue dixit. In eodem (*Aen* 3, 319):

«Hectoris, Andromachae, Pirrhin connubia seruaris?»

(2) Itaque aduerbiis uel coniunctionibus affirmatiuis ut causalibus, quae substantiam uel rei essentiam approbant, uel etiam abnegatiuis, quae eam abnegant, opportune coniungitur: *uiuo equidem uitamque aeternam per omnia duca*. Et cum aliis quidem modis praedicta copulantur. Hic autem modus ad plenam rerum expositionem opportunus est. Ex hoc historici utuntur eo frequentissime.

[4] Imperatiuus autem est quo aliis imperamus, ut faciant uel patiantur aliquid. Persaepe tamen non modo imperantes sed et orantes eo uti solemus, ut *panem nostrum quotidianum da nobis hodie, et dimitte nobis debita nostra* et cetera. Et Virgilius primo *Aeneidos* (1, 8):

«Musa, mihi causas memora».

Hic enim modus pro optatiuo uel deprecatiuo frequentissime ponitur. Et si ad deum, secundum nos, uel ad deos omnibus superiores secundum gentiles, imperatiuo utimur, cur non etiam ad socios uel eiusdem naturae quoscunque homines, quamuis maiores nobis uel similes per connumerationem nostri quoque, quae fit in persona plurali prima, imperatiuo utemur? (2) Imperatiua uerba casibus nominum uocatiuis adiuncta perfectionem orationis habent, ut *o Apolloni, o Petre, ora* nominatiui enim uerbis substantiuis et uocatiuis plerunque egent, ut in nominibus substantiam significantibus similiter regulis, ut *qui es Apollonius, doce, qui es Petrus, ora* Per eclipsim *ego* et *tu* nominatiuos personae tertiae reperimus, ut *laetus cogito, peritissimus cogitas*

[5] Tertius optatiuus est, qui aduerbio optandi eget, ut plenum sensum significet. Optatiua uerba per se rem utrunque declarant, aduerbium uero *utinam* uotum duntaxat significat. Ad ampliorem igitur demonstrationem uerbis optatiuis *utinam* iungitur, sicut indicatiuo confirmatiua aduerbia, ut *profecto facio, certe lego*, scilicet intelligo. *O* etiam aduerbium et *si* coniunctio et *ut* pro *utinam* leguntur, et optatiua uerba per se sine particulis antedictis saepenumero collocantur.

[6] 147. Quartus modus subiunctiuus est, qui non solum aduerbio *cum* uel coniunctione *si* uel similibus, sed et altero uerbo eget, ut sensum perfectum significet. Virgilius in *Bucolicis* (3, 77):

«Cum faciam uitulam pro frugibus ipse uenito».

Et omnibus aliis modis subiunctiuus sociari potest, qui cum diuersas significationes habeat, nomen non ab una earum, sed a constructione recepit, nunc enim dubitationem, nunc confirmationem notat. Est quando suadentes hoc utamur, ut si dicam *prodest, si legas*. Est quando imperantes, ut *ne dicas, ne facias*, in quo alio uerbo non indiget. Est quando ostendentes potuisse fieri, nisi quid impedimento fuisset, ut *faciat, si placuisset, dicerem, si licuissem*

[7] 148. Subiunctiuus etiam dubitatiuus dicitur. Subiunctiuus autem uel quod subiungitur coniunctioni uel quod alteri uerbo omnimodo subiungitur, tamen ei *si* coniunctio dubitationem significans frequentissime sociatur. Terentius in *Adelphis* (934):

«Si tu sis homo, hic faciet».

Cum uero rem rei continuari demonstrat indicatiuo iungitur, ut *si uiuit, spirat, et si spirat, uiuit*. Non igitur mirum *si* coniunctionem, quae et causali et perfectiua et coniunctiua est, et indicatiuo et optatiuo et subiunctiuo possit adiungi. (2) *Si* uero indicatiuo saepe coniunctum oportet magis rem confirmari et credi sic esse et fieri posse quam dubitari. Virgilius in 2^o (*Aen* 2, 536):

«Si qua caelo est pietas»,

confirmatiue potius quam dubitatiue dixit. Itidem indicatiuis utuntur auctores, quando in ipsis esse uel fuisse rebus quippiam uolunt ostendere, ut Cicero *De praetura urbana* (2, 12, 6): «Qui si condemnatur, desinent homines dicere his iudiciis pecuniam plurimum posse. Sin absoluitur, desinemus nos de transferendis iudiciis dubitare». Virgilius in VI^o (*Aen* 6, 119-121):

«Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus,
si fratrem Pollux alterna morte redemit
itque reditque uiam totiens».

(3) De his rebus, quas sine dubio factas esse uult ostendere indicatiuis est usus cum supradicta *si* coniunctione. Quando uero dubia res ostenditur, utrum fieri possit, necne per inductionem subiunctiuus magis utuntur. Quandoque tamen in dubitatiuis indicatiuo cum *si* coniunctione auctores utuntur. Virgilius in 3^o (*Aen.* 9, 214):

«Aut si qua fortuna uetabit»,

pro *uetet*, metri causa dixit. Nam in eodem sensu subiunctiuo est usus (*Aen.* 9, 211):

«Si quis in aduersum rapiat casusue deusue».

[8] 149. *Si* non nunquam, sicut et *ut* subiunctiua, pro defectione profertur, sed hae coniunctiones subaudiri debent. Iuuenalis in primo (1, 3, 78):

«Graculus esuriens, in caelum iusseris, ibit»,

pro *si iusseris*. Stacius in 2^o (*Theb.* 2, 242):

«Mutatosque uelint transsumere cultus»,

pro *si uelint*. *Si* tamen Graecorum instar apud Latinos indicatiuo, optatiuo coniunctiuoque adiungitur. Indicatiuo certe, quando conuenientiam denotat, ut *si ambulat, mouetur, si uiuit, spirat*, at subiunctiuo magis, quando causalis est. Quandoque tamen contingit et indicatiuo sociari, ut *si doceam, disce*, uel *discis* uel *discas*, et *si prodest tibi, fac*, et *facis* et *facias*.

[9] 150 regula. Subiunctiuus modus, ut breuiter uis ipsius colligatur, apud Latinos nunc dubitationem, nunc comprobationem, nunc possibilitatem notat, multa exempla in dicto 2^o minoris, § *Illud autem*, uersiculo *Et sciendum*, et supra, libro 2^o huius operis, sub dicto uersiculo *Et sciendum*, carta 135, reperies (cf. supra 2, 42, 11; Prisc. 18, 90-91).

[10] 151. *Vt* coniunctione causali et *si* consequentibus uel antecedentibus cum uerbis subiunctiuus, etiam antecedentia uel sequentia frequentissime per subiunctiuum Romani proferre solent, et maxime *qui* adiuncto uel *quae* uel *quod*, ratione colligentes uel dubitationem ostendentes, ut *rogabam ut te ostenderes, qui fueris, et placebas si diceris quod feceris*. Virgilius in VI^o (*Aen.* 6, 161-62):

«Quem socium exanimum uates, quod corpus humanum
diceret».

Idem Priscianus in eodem 2^o, sub § *Sciendum tamen* (18, 93), exempla multa subdit, in quibus subiunctiuus modo interrogatiue, modo dubitatiue, modo affirmatiue, mediante *si* uel *ut* uel *quod*, intelligitur.

[11] 152. Possibilitas per subiunctiuum demonstratur, ut nos subiunctiuus per se ostendere soleamus, quod Graeci per indicatiuum et optatiuum *an* graeca coniunctionem addentes, *docuissem, si discere uoluisses*, id est poteram docere. Similiter *docerem si discere uelles* id est docere poteram. Et praeteritis quidem temporibus utentes ostendimus rem non esse factam, quae facta esse potuisset. Subiunctiuo uero praesenti futuroe utentes in huiusmodi constructione posse, quippiam fieri ostendimus, nisi quid impediatur, ut *doceam, si uelis*, id est possum docere, si uoluntas tua non impediatur. Itidem in futuro *docuero, si uolueris*, id est potero docere, si uolueris.

[12] 153. Quando rei non factae nos poenitere uolumus ostendere, utimur subiunctiuo, ut Virgilius in 4^o *Aeneidos* (6, 604-606):

«Facies in castra tulissem,
implessemque focus flammis natumque patremque
Extinxissem, memet super ipsa dedissem»,

id est cur faces in castra non tuli, quod debui facere? Cur non impleui focus flammis? Cur non natum patremque extinxi? et memet super ipsa dedi? Potest tamen et hoc possibilitatis esse. Ostendit enim se hoc facere potuisse, nisi demens fuisset et se propterea poenitere.

[13] 154. Praeterito plusquamperfecto subiunctiuo praeteritum imperfectum solent auctores coniungere, ut *fecissem, nisi impedires*, et econtrarius, *facerem nisi impedisses*. Et praesenti praesens uel praeterito uel futuro, ut *faciam, nisi impedias* et *nisi impedieris*, et *fecero nisi impedias*, et *nisi impedieris*.

[14] 155. Subiunctiuus per *possum* et infinitiuum uerbum potest exponi (Verg. *Aen.* 2, 600):

«Iam flammae tulerint inimicus et hauserit ensis»,

pro *poterant tulisse* et *poterat hausisse*. Oratius in *Arte Poetica* (47):

«Dixeris egregie»,

id est *poteris dicere*. Auctores tamen frequentissime confirmantes etiam tempore praeterito res perfectas subiunctiuus utuntur.

[15] 156. Subiunctiuus ad futuram cognitionem intelligitur, cum subiunctiua uel praeteriti temporis, quomodo optatiua, futuri uim habeant. Indeque Cicero in *Verrinarum* principio (1, 1) *Ita sim, pro ita inueniar* uel *cognoscar*, cum et in ipsa significatione futuro indicatiui utantur auctores. Lucanus in primo (1, 30-31):

«Nec tu Pirrhe ferox nec tantis cladibus auctor
Plenus erit».

Erit dixit pro cognoscetur uel dicitur.

[16] 157. Causalis coniunctio *ut et quaecunque* pro ea ponuntur, omnibus temporibus subiunctiuo adiunguntur, et eis indicatiua et subiunctiua licet anteponi uel subiungi, *doceas ut proficias*, et *doceas ut proficias*, *docebas ut proficeres*, et *doceres ut proficeres*, et sic de temporibus aliis.

[17] 158. Indicans rem quae sit, indicatiuius utitur, subiunctiuus uero quod fieri debuit, magis ostendens suasoriae.

[18] 159. Imperatiua optatiuaque subiunctiuus, *ut* mediante similibusque coniunctionibus, adiungi possunt, ut *lege ut discas, utinam discas, ut doceas*.

[19] 160. Pro imperatiuis frequenter auctores subiunctiua ponunt. Terentius in *Andria* (305-306):

«Quaeso, edepol, Carine, quoniam non potest id fieri,
Quid uis, id uelis, quod possit».

Idem in *Phormione* (60-61):

«Desinas,

Sic est ingenium mulierum»,

pro *desine*.

[20] 161. Auctores subiunctiuus affirmatiue uel saepenumero usos fuisse lego. De quo Priscianus in 2^o minoris multa exempla subiungit.

[21] 162. Haec coniunctio *si* praeposita subiunctiuum subiunctiuo coniunxit. Cicero in *Praetura urbana* (2, 56, 148): «Quod si tanta pecunia columnis dealbari putassem, certe nunquam aedilitatem petissem».

[22] 163. Auctores quoque subiunctiuus temporibus omnibus pro optatiuo sunt usi. Poetaeque metri causa saepe indicatiuos pro subiunctiuus posuere, ut Oratius in 2^o *Carminum* (2, 17, 27-28):

«Me truncus illapsus crebro
Sustulerat nisi Faunus
Ictum dextra leuasset»,

sustulerat pro *sustulisset* posuit.

[23] 164. Infinitiuus est qui et personis et numeris deficit, unde et infinitiui nomen accepit, quod nec personas nec numeros definit, et uno modis ex antedictis eget, ut aliquid perfecte significet, ut *legere propero, legere propera, utinam legere properarem, cum legere properarem*, id quod Priscianus 8^o maioris, de uerbi modis exponens, in uersiculo *Inifinitiuus* asseuerat, de quo Priscianus idem in 2^o minoris, § *Itaque apud Graecos*, latius explicat, unde regulas frequentes elicio (cf. Prisc. 8, 43; 18, 48).

[24] 165 igitur regula est quod infinitiuus apud Graecos pro imperatiuo surrogatur, apud nos autem pro praeterito imperfecto, et apud nos et illos per eclipseos, id est defectionis, figuram, *gaudere* enim pro *gaudere* dicunt, et *iubeo* uel *uolo* uel *oro* subauditur, sic enim antiqui *gaudere iubeo* pro *gaude* proferebant. Terentius in *Adelphis* (460):

«Gaudere legionem plurimum iubeo»,

pro *gaude legio multum*. Sic et apud nos, cum sit imperfectum, *dicere coepi*, pro *dicebam*, *orare coepi*, pro *orabam*. Et per eclipsim huius uerbi *coepi* uerba infinita auctores proferre solent, ut Terentius in *Adelphis* (*And* 146-47):

«Ego illud sedulo

Negare factum»,

deest enim *coepi* uel *negare* pro *negabam* (2) Nec mirum infinita, quae modos ad omnes cognitionem habent, pro eorum quibusdam constitui, et maxime pro defectiuus, cum et ipsa defectiua sint. Imperatiuus enim quibusdam personis et temporibus quoque deficit, ut et praeteritum sibi actu ipso desit, eum nanque semiplenum notat. Infinita quoque numeris personisque deficient.

[25] 166. Alios modos pro aliis proferri ab auctoribus reperimus. Indicatiuos enim pro imperatiuis, ut Virgilius in *Bucolicis* (3, 59):

«Alternis dicetis; amant alterna Camenae»,
dicetis, pro *dicite* Virgilius III^o *Georgicorum* (4, 239-40):
«Si duram metuas hyemem parcesque futuro
Contusosque animos et res miserabere fractas»,
pro *parcito*, et *miserabere* pro *miserator*. Oratius in prima *Epistularum seruabis* pro *seruatq' uteris* pro *utitor*, *leges*
pro *legito*. Et poetae metri causa saepe subiunctiuorum loco indicatiuos locant, ut in 163 regula dictum
est (cf. supra 2, 42, 5, 2).

[26] Et imperatiuos pro optatiuis auctores subsistunt, ut (Verg. *Aen.* 1, 8)
«Musa mihi causa memora»,

et (*Buc.* 8, 63)

«Dicite Pierides».

Nec enim imperantes modo, sed etiam orantes imperatiuis solemus uti, ut in 146 regula, uersiculo
Imperatiuus autem est, fuit expositum.